
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 1 del 16-01-2024  1 / 5 

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco K0ABAA  

 
 
DETERMINAZIONE DEL Settore Terzo - Lavori Pubblici 

Protezione Civile 
 

Determina n. 1 del 16-01-2024 
 

Responsabile: 
arch. ANTONIO NOTARELLI 

 

OGGETTO: SERVIZIO CONNESSO AL CICLO IDRICO INTEGRATO. DETERMINA A 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER MESI TRE, DA GENNAIO A MARZO 2024. B00352B1CD 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.5 del 9 febbraio 2022) 

 
Visto il Decreto sindacale n. 5 del 09.02.2022 con il quale l’Arch. Antonio Notarelli è stato 

nominato Responsabile del Settore III - LL.PP. del Comune di Guglionesi.  

 
Atteso che ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal comma 1 
dell’art. 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133, … “Gli enti locali ricadenti nello stesso ambito 
territoriale partecipano obbligatoriamente all’ente di governo dell’ambito individuato dalla 
competente regione per ciascun ambito territoriale ottimale, al quale è trasferito l’esercizio delle 
competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la 
programmazione delle infrastrutture idriche di cui all’articolo 143, comma 1”. 
 
Rilevato che l’art. 3-bis del D.L. 13 agosto del 2011, n. 138, come modificato dalla Legge 23 
dicembre 2014, n. 190, dispone che “Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete 
di rilevanza economica, … di scelta della forma di gestione, di definizione delle tariffe all’utenza per 
quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate 
unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei …”.  
 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 221, recante “Disposizioni in materia ambientale per 
promuovere misure di green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”.   

Preso atto che con Legge regionale n. 4 del 22 aprile 2017, avente oggetto “Disposizioni in 
materia di risorse idriche ed istituzione dell'Ente di governo dell'ambito del Molise (EGAM)”, si è 
provveduto a istituire l’Ente precitato ai fini del governo e della tutela della qualità delle risorse 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 1 
de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IO

 N
OT

AR
EL

LI 
il 1

6-
01

-2
02

4

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 1 del 16-01-2024  2 / 5 

idriche, stabilendo che l'ambito territoriale ottimale per l'organizzazione e la gestione del servizio 
idrico integrato, coincide con l'intero territorio regionale. 

Dato atto e ribadito che, per effetto della normativa statale su richiamata e della precitata Legge 
regionale n. 4/2017, i Comuni compresi nell’unico ambito territoriale ottimale del Molise, 
corrispondente all’intero territorio regionale, partecipano obbligatoriamente all’E.G.A.M. per 
l’esercizio delle funzioni in materia di servizio idrico integrato. 

Vista la Delibera del Consiglio comunale n. 23 del 21.06.2017 con la quale il Comune di 
Guglionesi ha aderito all’Ente di Governo per l’Ambito del Molise - E.G.A.M., di cui alla Legge 
regionale n. 4 del 22 aprile 2017, oggi GRIMM. 

Considerato che ai sensi dell’art. 23, c. 5, della citata L.r. n. 4/2017 “Fino all'effettiva attivazione 
della forma di gestione unitaria, gli enti locali continuano a gestire i servizi idrici di competenza ed 
esercitano le funzioni amministrative connesse”. 
 
Visto il contratto di appalto di affidamento del Servizio connesso al ciclo idrico integrato a favore 
della Soc. AGRIGEO scarl di Guglionesi, con sede in Guglionesi alla via Bari, n. 57, c.f. 
01406910701, registrato a Termoli il 20.09.2011 al n. 145 di rep.  
 
Dato atto, per tanto, che la Soc. AGRIGEO scarl di Guglionesi dall’anno 2011 gestisce con 
continuità il servizio di gestione del ciclo idrico integrato per il Comune di Guglionesi e che 
l’affidamento, per quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 512 Re.Ge. del 15.06.2023, 
è scaduto a dicembre u.s.   
 
Considerato che la gestione del ciclo idrico integrato, comprensivo della gestione dell’acquedotto 
e del depuratore comunale, si configura quale servizio indifferibile di rilevante interesse pubblico, ai 
sensi dell’art. 43 della Costituzione e dell’art. 1 della legge 12 giugno 1990, n. 146, e che, per 
tanto, è indispensabile garantire la continuità del servizio nelle more dell’individuazione da parte 
della GRIMM della forma di gestione del servizio di che trattasi fra quelle previste dall’ordinamento 
europeo, nonché della definizione della tipologia del soggetto affidatario. 
 
Sentita per le vie brevi la Soc. AGRIGEO scarl di Guglionesi che si è resa disponibile a proseguire 
nell’espletamento del servizio in parola, in via provvisoria e per mesi 3 (tre), da gennaio a marzo 
2024, agli stessi patti e condizioni dei precedenti affidamenti, secondo l’importo rideterminato ai 
sensi degli artt. 8 e 47 della Legge 23 giugno 2014, n. 89 e il D.M. 4 settembre 2014, che per le 
pubbliche amministrazioni hanno stabilito la riduzione del 5% degli importi contrattuali in essere, 
aventi oggetto la fornitura di beni e di servizi, come comunicato con nota prot. n. 9257 del 
08.10.2014 alla Soc. AGRIGEO scarl per accettazione.  

Considerato, per quanto detto, che l’importo mensile del servizio in oggetto assomma a € 
4.697,28 I.v.a. compresa (€ 4.270,25 oltre Iva al 10%). 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 303 del 30.12.2023, è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 1 
de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IO

 N
OT

AR
EL

LI 
il 1

6-
01

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 1 del 16-01-2024  3 / 5 

previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.0267 (TUEL). 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi per mesi 3 (tre) ha un costo complessivo di € 14.091,84 
Iva inclusa (€ 12.810,75 oltre Iva al 10%) e che detta somma è impegnata nei capitoli del 
redigendo bilancio di previsione nel seguente modo: 

cap. 1700.0 (codice bilancio 09.04-1.03.02.15.999) - €  7.045,92;   
cap. 1701.0 (codice bilancio 09.04-1.03.02.15.013) - €  7.045,92; 
                                               Totale      € 14.091,84. 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il ciclo idrico integrato; 
- oggetto del contratto: servizio di acquedotto e depurazione”; 
- forma del contratto: a corpo e ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
- clausole ritenute essenziali: tutte contenute nella presente determinazione; 
il sistema e il criterio di gara: come descritto nelle premesse e qui integralmente richiamato. 
 
Ritenuto di disporre la revoca con effetto immediato del presente affidamento qualora l’Ente di 
Governo provveda, su scala regionale e per quanto di propria competenza, alla definizione della 
forma di gestione e della tipologia del soggetto affidatario del servizio in questione.   

Verificato che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva – DURC regolare e 
in corso di validità (n. prot. INPS_39261617. Scadenza validità 15/05/2024). 

Dato atto che l'ANAC ha attribuito al presente servizio il seguente codice identificativo gara CIG: 
B00352B1CD. 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, con particolare riguardo: all’articolo 107, che assegna ai dirigenti 
la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; all’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati e l’art. 183 del D. lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa. 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di poter per tanto affidare alla predetta ditta l’esecuzione del 
servizio di che trattasi.   
 
Considerato che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la PA 
dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le PP.AA. 
acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitata dai 
fornitori. 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità. 
 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 1 
de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IO

 N
OT

AR
EL

LI 
il 1

6-
01

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 1 del 16-01-2024  4 / 5 

Dato atto che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 
e del predetto D.lgs. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36. 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse s’intendono integralmente riportate nel presente dispositivo; 
2. di dare atto che, per tutte le motivazioni espresse in premessa, sussiste l’obbligo per il Comune 

di Guglionesi di garantire la continuità del servizio connesso al ciclo idrico integrato fino 
all’individuazione da parte della GRIMM della forma di gestione del servizio in parola, fra quelle 
previste dall’ordinamento europeo, nonché della definizione della tipologia del soggetto 
affidatario;  

3. di affidare in via temporanea il servizio connesso al ciclo idrico integrato, per mesi 3 (tre), nel 
periodo da gennaio a marzo 2024, alla Soc. AGRIGEO scarl di Guglionesi, c.f. 01406910701, 
agli stessi patti e condizioni di cui al contratto n. 1082/11, secondo l’importo rideterminato ai 
sensi della Legge 23 giugno 2014 e del D.M. 04.09.2014, al costo mensile di € 4.697,28 Iva 
inclusa (€ 4.227,55 oltre Iva al 10%), pari a complessivi € 14.091,84 Iva inclusa (€ 12.810,75 
oltre Iva al 10%); 

4. di disporre la revoca immediata del presente affidamento qualora la GRIMM provveda, su scala 
regionale, alla definizione della forma di gestione e della tipologia del soggetto affidatario del 
servizio in questione; 

5. di dare atto che la spesa relativa al servizio in parola per mesi 3 (tre), da gennaio a marzo 2024, 
di complessivi € 14.091,84 Iva inclusa, è impegnata nei capitoli del redigendo bilancio di 
previsione, nel seguente modo: 
cap. 1700.0 (codice bilancio 09.04-1.03.02.15.999) - €   7.045,92;   
cap. 1701.0 (codice bilancio 09.04-1.03.02.15.013) - €   7.045,92; 

                                     Totale          € 14.091,84 
 CIG: B00352B1CD. 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a conclusione dei lavori di che trattasi, previa 
verifica e riscontro della fornitura e posa in opera effettuata, a seguito di regolare fattura 
elettronica e successiva determinazione dell’ufficio medesimo. 

7. DI DARE ATTO che, in applicazione della legge di stabilità 2015, l’Iva sarà versata dal Comune 
di Guglionesi direttamente all’Erario. 

8. DI PRECISARE che, ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la 
spesa è prevista nell’anno 2024. 

9. DI TRASMETTERE la presente al Settore finanziario per i conseguenti adempimenti. 
10. DI DARE al presente atto valore a contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione con firma 

digitale, di una copia della presente determinazione da parte della ditta incaricata e del 
Responsabile dell’Ufficio tecnico, sicché il contratto si intende concluso per scrittura privata e 
valevole all’atto della sottoscrizione. 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 1 
de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IO

 N
OT

AR
EL

LI 
il 1

6-
01

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 1 del 16-01-2024  5 / 5 

11. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 
 

 Il Responsabile  
(arch. ANTONIO NOTARELLI) 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 1 
de

l 1
6-

01
-2

02
4 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NT

ON
IO

 N
OT

AR
EL

LI 
il 1

6-
01

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile 
 
Numero 1 del 16-01-2024 
 
Oggetto: SERVIZIO CONNESSO AL CICLO IDRICO INTEGRATO. DETERMINA A 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER MESI TRE, DA 
GENNAIO A MARZO 2024. 
 
 
 

VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 

APPONE il visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000: 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  
Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 

Bilancio 
Liq N. 

1700/0       7.045,92 2024     3 22-01-2024 SERVIZI DI GESTIONE RETE IDRICA (APPALTI 
GESTIONE E LOCALIZZAZIONE PERDITE) 09.04-1.03.02.15.999 

 
 
 
Guglionesi, 22-01-2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Dott.ssa COLARELLI EMANUELA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

Vi
sto

 co
nta

bil
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 1

 de
l 1

6-
01

-2
02

4 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 22

-0
1-

20
24



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile 
 
Numero 1 del 16-01-2024 
 
Oggetto: SERVIZIO CONNESSO AL CICLO IDRICO INTEGRATO. DETERMINA A 
CONTRARRE. AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER MESI TRE, DA 
GENNAIO A MARZO 2024. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 25 
(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 22-01-2024 al 06-02-2024 per 15 giorni consecutivi. 

 
Guglionesi, 22-01-2024 Il Responsabile incaricato della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 1

 de
l 1

6-
01

-2
02

4 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  E

MA
NU

EL
A 

CO
LA

RE
LL

I il
 22

-0
1-

20
24


